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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۹۴ سیاستسیاست

استقبال و حمایت می کندایران از هر اقدامی برای تقویت صلح و آرامش پزشکیان در پاسخ به تماس تلفنی رهبر ملی ترکمنستان:
رئیس جمهــور بــا بیان اینکه جمهوری اســلامی ایــران از هر نظر و 
اقدامی در زمینه برقراری و تقویت صلح و آرامش استقبال و حمایت 
می کنــد، گفت: صلح و اعتماد باعث عمیق تر و پایدارتر شــدن همکاری های 
اقتصادی، تجاری، فرهنگی و سیاسی کشورها با یکدیگر می شود. به گزارش 
ایلنا، مســعود پزشکیان بعد ازظهر شــنبه در پاســخ به تماس تلفنی آقای 
«قربانقلــی بردی محمداف»، رهبر ملی ترکمنســتان، ضمن ابراز رضایت از 
روند رو به گســترش روابط و همکاری هــای فی مابین به ویژه در عرصه های 
اقتصــادی، تجــاری و فرهنگــی اظهار کرد: امیدوارم کمیســیون مشــترک 
همکاری های اقتصادی دو کشور که به زودی در تهران برگزار خواهد شد، در 
تســریع اجرای توافقات فی مابین و نیز ارتقای سطح تعاملات دو کشور سهم 

مؤثری داشته باشد.
رئیس جمهــور بــا قدردانــی از دعــوت رئیس شــورای مصلحت خلق 
ترکمنســتان از او برای ســفر به این کشور و شــرکت در نشست بین المللی 
«صلح و اعتماد» که به مناسبت پذیرش پیشنهاد ترکمنستان برای نام گذاری 
سال ۲۰۲۵ به این عنوان برگزار می شود، افزود: صلح و اعتماد، گم شده های 
امروز بشــر هستند و ابتکار شما در ارائه این پیشنهاد شایسته قدردانی است. 
پزشــکیان با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران از هر نظر و اقدامی در زمینه 
برقــراری و تقویت صلح و آرامش اســتقبال و حمایت می کند، تصریح کرد: 
صلــح و اعتماد باعــث عمیق تر و پایدارترشــدن همکاری هــای اقتصادی، 
تجاری، فرهنگی و سیاســی کشــورها بــا یکدیگر می شــود. رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به اظهار نگرانی رهبر ملی ترکمنستان درباره کاهش سطح 
آب دریای خزر و افزایش مخاطرات زیست محیطی آن، گفت: از پیشنهاد شما 
برای برگزاری نشســت سران کشورهای ساحلی خزر در این باره استقبال کرده 
و وزیــر امور خارجه را مأمور خواهم کرد تــا هماهنگ با وزرای امور خارجه 

دیگر کشورهای ساحلی، برگزاری این نشست را تمهید کنند.
پزشــکیان از ابراز تأســف و همدردی رهبر ملی ترکمنستان درباره وقوع 
حادثــه انفجــار در بندرعباس نیز قدردانی کرد. رهبر ملی و رئیس شــورای 
مصلحت خلق ترکمنستان نیز در این گفت وگوی تلفنی ضمن ابراز خرسندی 
از روابط در حال گســترش دو کشــور بر پایه احترام و منافع متقابل، از نقش 
دکتر پزشــکیان در این زمینه قدردانی و خاطرنشــان کرد: ترکمنستان آماده 
و علاقه مند به توســعه همه جانبه روابط و همکاری ها با کشــور دوســت و 

همسایه دیرین خود، ایران، است.
قربانقلــی بــردی محمداف بــا ارائــه توضیحاتــی دربــاره اقدامات و 
پیگیری های کشورش در زمینه برگزاری اجلاس بین المللی «صلح و اعتماد» 
و اجــلاس بین المللی توســعه کشــورهایی که به آب هــای آزاد راه ندارند، 
اظهار کرد: ما به طور جدی نگران کاهش مســتمر و شدید سطح آب دریای 
خزر هستیم و پیشــنهاد می کنیم  نشست سران کشــورهای ساحلی خزر در 
ایــن زمینه به میزبانی تهران برگزار شــود. رهبر ملی ترکمنســتان همچنین 
با ابراز تأســف از وقــوع حادثه در بندر شــهید رجایی بندرعبــاس، آمادگی 
کشورش را برای هر گونه همکاری و کمک در راستای رسیدگی به این حادثه 

اعلام کرد.

مذاکرات تهران-واشنگتن همچنان پشت درهای بسته به دور چهارم کشیده شد

امید با چاشنی احتیاط
گزارش

 امیدواری ما به شدت محتاطانه است
هرچند طرفیــن  مذاکرات دیروز را مثبت ارزیابی کردند اما ســید عباس عراقچی در پایان 
گفت: «مذاکرات این بار جدی تر از گذشته بود». او از اختلافات هم پرده بر داشت و تأکید کرد: 
«در موضوعــات کلان و جزئیات اختلاف وجــود دارد». در ادامه وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران فضای حاکم بر مذاکرات را آرام معرفی کرد و افزود: «مذاکرات خیلی جدی تر از 
گذشته بود و به تدریج وارد بحث های جزئی تر، فنی تر و جدی تر شد».  او با بیان اینکه «چندین 
بار نظرات را به  صورت مکتوب ردوبدل کردیم»، افزود: تا جلسه بعدی قرار است در پایتخت ها 
بررســی شود که چطور می توانیم اختلافات را کم کنیم. عراقچی گفت: اینکه هر دو طرف با 
جدیت وارد مذاکرات شدند، کاملا مشهود بود و این فضایی را ایجاد می کند که امیدوار باشیم 
که می توان پیشرفت کرد. امیدواری ما به شدت محتاطانه است. «بدر البوسعیدی»، وزیر امور 
خارجه عمان، هم که میزبان مذاکرات تاریخی تهران و واشنگتن است، در پایان سومین دور از 
مذاکرات غیرمستقیم جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا در مسقط، اعلام کرد  دور 
بعدی این مذاکرات، روز شنبه، سوم مِی ، ادامه می یابد. البوسعیدی در صفحه شخصی خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: مذاکرات امروز (شنبه) آمریکا-ایران نشان دهنده خواست 
مشترکی برای رسیدن به توافقی مبتنی بر احترام دوجانبه و تعهدات پایدار بود. او با بیان اینکه 
در این مذاکرات «به اصول اساسی، اهداف و نگرانی های فنی پرداخته شد»، نوشت: مذاکرات 
هفته بعد در چارچوب نشستی بلندپایه که برای سوم مِی  (۱۳ اردیبهشت) برنامه ریزی شده 

است، ادامه می یابد.

 مسافر همیشگی از روسیه
به هر حال برای دور ســوم مذاکرات، ویتکاف بعد از مذاکره با مقامات روســیه از  جمله 
«ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری روسیه، وارد عمان شد و هیئت ایرانی هم به رهبری عباس 
عراقچی روز جمعه به مسقط رفته بود. البته از همان ابتدا هم از ترکیب بندی مذاکره کنندگان 
اطلاعات دقیقی وجود نداشــته و ندارد. رسانه های آمریکایی در گزارش های خود از حضور 
هیئتی متشکل از حدود ۱۲ نفر در مذاکرات خبر داده اند. هیئتی که علاوه بر دیپلمات ها، شامل 
کارشناسان فنی نیز می شود. ایران نیز هیئتی مشابه از کارشناسان و مقامات بلندپایه، به ریاست 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشور، به مسقط فرستاد. فقط گفته شد مجید تخت روانچی، 
معاون سیاســی وزیر خارجه و کاظم غریب آبادی، معــاون حقوقی و بین الملل وزیر خارجه 
ایران، ریاســت هیئت فنی ایران را در مذاکرات کارشناسی غیرمستقیم ایران و آمریکا بر عهده 
داشــتند. طبق روال مذاکرات قبلی، بازار شــایعه از ساعات اولیه روز داغ شد و اولین شایعه، 
بحث جزئیات مورد بحث دو طرف بود و تأکید بر مذاکره بر سر توان موشکی ایران  که مقامات 
ایرانی با رد برخی شــایعات رســانه ای، تأکید کردند  موضوع توان دفاعی و موشکی کشور در 
این مذاکرات مطرح نبوده و نیســت. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، در 
گفت وگویی با خبرنگاران اظهار کرد: «هیچ گونه بحثی درباره توان دفاعی و موشکی ایران در 

این مذاکرات وجود ندارد». این واکنش پس از آن رخ داد که برخی رسانه های غربی از  جمله 
خبرگزاری رویتــرز به نقل از «مقام مطلع» ایرانی ادعا کردند  برنامه موشــکی ایران، در کنار 
مسائل هسته ای، از موانع عمده توافق احتمالی میان تهران و واشنگتن است. ایران بارها تأکید 

کرده  مذاکرات جاری فقط بر موضوع هسته ای متمرکز است.

 ادامه مذاکرات در فضایی تخصصی و فنی
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران هم که نقش مهمی در شفاف سازی فضای رسانه ای 
حول موضــوع مذاکرات از ابتدا بر عهده داشــته، دیروز هم به جزئیات دور ســوم مذاکرات 
غیرمستقیم اشاره کرد و گفت: «این مذاکرات در سالن های مجزا با تسهیلگری عمانی ها ادامه 
دارد و هیئت هــای نمایندگی ایران و آمریکا دیدگاه های خود را از طریق طرف عمانی منتقل 
می کنند». به گفته بقایی، هیئت فنی ایران با حضور کارشناســان خبره در حوزه های تحریم، 
اقتصادی، بانکی و هسته ای در محل مذاکرات حاضر هستند و به وظایف خود ادامه می دهند. 
او تصریح کرد  جمهوری اسلامی ایران همچنان بر اصول خود مبنی بر رفع مؤثر تحریم ها و 
اعتمادسازی درباره ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای تأکید دارد. بقایی افزود: «برای رسیدن 
به تفاهم، باید حقوق مشــروع ایران طبق معاهده منع اشاعه هسته ای به رسمیت شناخته 

شود و تحریم ها به طور مؤثر پایان یابد».

 تکذیب ادعاهای انتقال مواد غنی شده و فضای مثبت مذاکرات
اما عقربه انتشــار شایعات نایستاد و اواســط روز بحث انتقال مواد غنی شده ایران هم با 
جدیت بازنشر شد  که حسن قشــقاوی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، شایعاتی را که 
به تازگی درباره انتقال مواد غنی شــده ایران مطرح شــده بود، به شــدت تکذیب کرد و آن را 
«دروغ» خواند. او تأکید کرد: «هیچ گونه بحثی درباره انتقال یا رقیق ســازی مواد غنی شده در 
مذاکرات مطرح نیســت». این در حالی است که غلامرضا کاتب، عضو هیئت رئیسه مجلس 
دهم، معتقد اســت  شــکل گیری تیم های کارشناســی و شــروع کار تخصصی در مذاکرات، 
موجب کاهش فضای احساسی و لجبازی ها خواهد شد. او تصریح کرد  با توجه به آغاز روند 
تخصصی گفت وگوها، طرفین باید بر اســاس منطق و عقلانیت مذاکرات خود را ادامه دهند 
تا به نتایج مثبت دست یابند. کاتب همچنین بر ضرورت همبستگی داخلی و حمایت از تیم 
مذاکره کننده در پیشــبرد منافع ملی تأکید کرد و گفت: «در شــرایط کنونی، همه جناح های 
سیاســی باید از اختلافات داخلی بکاهند و با یکدیگر هم صدا در راستای منافع ملی حرکت 
کنند». در همین حال، ادعای بی بی سی فارسی مبنی بر «پیشرفت سریع تر از انتظار» مذاکرات، 
از ســوی یک مقام مطلع دیگر از وزارت خارجه رد شد. این مقام، خبر یادشده را «بی اساس، 
فاقد اعتبار و بخشی از عملیات روانی» توصیف کرد که با هدف تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
و القای فضای مصنوعی خوش بینی منتشر شده است. در عرصه تحلیل، رحمان قهرمان پور، 
کارشناس سیاست خارجی، در گفت وگویی زنده با اشاره به وضعیت حساس مذاکرات تأکید 

کرد: «مذاکرات روی لبه تیغ قرار دارد و باید با نهایت احتیاط با آن برخورد شود». او یادآور شد  
گرچه یک پایه اولیه برای توافق جدید بنا شده، اما هنوز اختلافات جدی، به ویژه در حوزه های 
فنی، باقی مانده اســت. مسائلی مانند تعیین تکلیف اورانیوم غنی شده ۲۰ و ۶۰ درصد، تداوم 
غنی ســازی در ســطح زیر پنج درصد، دامنه تحریم هایی که باید لغو شــوند و تعیین تکلیف 
اشــخاص و نهادهای تحریمی از  جمله موضوعات مورد بحث و اختلاف است. قهرمان پور 
تصریح کرد: «هرچند فونداســیون اولیه توافق شکل گرفته، اما شکل نهایی آن هنوز قطعی 
نیست و ممکن است بر سر مسائل کلیدی دچار تغییر یا وقفه شود». به گفته او، برای ایران، 
معیار اصلی موفقیت مذاکرات، رفع واقعی تحریم ها و بازگشــت درآمدهای نفتی به چرخه 
اقتصادی اســت. با توجه به فضای تخصصی حاکم بر مذاکرات و جدیت طرفین در پیگیری 
مواضع خود، به نظر می رسد که مسیر مذاکرات همچنان دشوار و پرچالش باشد. با این حال، 
تحلیلگران معتقدند  درصورتی که طرفین با نگاه واقع بینانه و انعطاف پذیری در این مذاکرات 
ادامه دهند، امکان دســتیابی به توافقی که به نفع دو طرف و منطقه باشــد، وجود دارد. این 
مذاکرات در صورتی موفق خواهد بود که طرفین از زیاده خواهی های غیرمنطقی پرهیز کنند و 

به نتایج عملی در راستای کاهش تنش ها و رفع تحریم ها دست یابند.

 مسیری دشوار و پرچالش در پیش است
در نهایت، مذاکرات عمان در حالی قرار است هفته آینده هم ادامه یابد که فضای عمومی 
آن هرچند آرام به نظر می رســد، اما در پشــت این آرامش، گفت وگوهایی ســنگین، حساس و 
پرمخاطره در جریان اســت. شواهد موجود نشــان می دهد  مسیر دستیابی به توافق همچنان 
پرچالش است. مســائل کلیدی مانند غنی سازی اورانیوم و تحریم ها همچنان به  عنوان موانع 
اصلی باقی  مانده انــد. هرچند برخی تحلیلگران درباره امکان دســتیابی به توافق خوش بین 
هســتند، اما بســیاری دیگر بر این باورند که این مذاکرات با مشکلات جدی روبه رو خواهد شد. 
آنچه مسلم است، این است که مذاکرات جاری نیازمند احتیاط، دقت و واقع بینی است. در این 
دور از مذاکرات، هر تصمیم و هر گامی می تواند به طور مســتقیم بر آینده روابط ایران و آمریکا 
تأثیر بگذارد. درحالی که مسقط همچنان میزبان مذاکرات پیچیده است، فقط زمان خواهد گفت 
که آیا این دور از گفت وگوها به توافقی پایدار و جامع منجر خواهد شد یا خیر. بنابراین گفت وگوها 
روی خط باریکی از امید و تردید حرکت می کنند و هر جمله ای که در اتاق های مذاکره ردوبدل 
می شــود، می تواند توازن این معادله ظریف را بر هم بزند. مذاکره کنندگان  بی آنکه به هیاهوی 
رســانه ای میدان بدهند، می کوشند در دل این سکوت، خانه ای جدید بر پایه های لرزان گذشته 
بسازند؛ خانه ای که هم بیم فروریختن دارد و هم امید برافراشته شدن. در این پیچ حساس، هنوز 
نمی توان با قطعیت از موفقیت یا شکســت سخن گفت. آنچه مسلم است، ضرورت احتیاط، 
دقت و واقع بینی است؛ چراکه در این میدان، خوش بینی شتاب زده همان اندازه خطرناک است 
که بدبینی بی دلیل. شاید امروز، شــاید فردا یا روزی دیگر، سرنوشت این دور از مذاکرات روشن  

شود؛ اما تا آن زمان، سایه سنگین تردید همچنان بر آسمان مسقط سایه افکنده است.

یکی از مســائل کلیدی که می تواند  
در ایــن ســفر تعیین تکلیف شــود، 
موضوع انتصاب سفیر ایران در باکو 
اســت. تأخیر در این امر  که بیش از 
۱۰ مــاه ادامه یافته، به دلیل موافقت نکردن باکو 
با گزینه های پیشنهادی تهران، چالشی در روابط 
دیپلماتیک بوده اســت. حل این مسئله می تواند 
نشــانه ای از حســن نیت دو طرف و گامی برای 
ترمیم وجهه دیپلماتیک ایران باشــد. این ســفر 
همچنین فرصتی برای کاهش تنش های ناشــی 
از رویدادهای گذشــته، نظیر حمله به ســفارت 
جمهــوری آذربایجان در تهران در ســال ۲۰۲۳، 
فراهــم خواهد کــرد. تأکید بر احتــرام متقابل و 
مداخله نکردن در امور داخلی یکدیگر، به ویژه در 
مذاکرات سطح بالا، می تواند به بازسازی اعتماد 
کمــک کند. انتظار می رود این ســفر، با تمرکز بر 
گفت وگوهای ســازنده، به بازگشــایی کانال های 
دیپلماتیک و تقویــت همکاری ها در فرمت های 
منطقه ای، نظیر ســازوکار ۳+۳ (ایــران، ترکیه، 

روسیه و سه کشور قفقاز جنوبی)، منجر شود.

 تأثیرات اقتصادی
شــاید یکــی از مهم ترین مباحث ســفر روز 
دوشــنبه پزشــکیان بــه جمهــوری آذربایجان، 
ناظــر به بحث های اقتصادی باشــد؛ چراکه این 
اتفاق می تواند به برداشته شــدن گامی مهم در 
راســتای تقویت همکاری هــای دوجانبه منجر 
شــود. در پیوســت این نکته یکــی از محورهای 
کلیدی این ســفر، بحــث واردات نفــت خام از 
جمهوری آذربایجان برای پالایشگاه تبریز است. 
این پالایشــگاه  کــه هم اکنون خــوراک خود را با 
هزینه های گزاف از جنوب ایــران تأمین می کند، 
می تواند با دریافت روزانه حدود ۱۱۰ هزار بشکه 
نفت از جمهــوری آذربایجان، صرفه جویی ارزی 
درخور  توجهی داشــته باشــد. این همکاری، با 
توجه به اینکه ۹۰ درصد درآمد صادراتی باکو از 
محل فروش نفت و گاز تأمین می شود، می تواند 
ایران را به یکی از مشتریان اصلی نفت این کشور 
تبدیل کند. علاوه بر این ارتقای پالایشگاه تبریز برای 
ســازگاری با نفت خام آذری  که هزینه ای حدود 
۵۰۰ میلیون دلار دارد (در مقایسه با ۱.۷ میلیارد 
دلار برای ســازگاری با نفت ایــران)، می تواند به 
بهینه ســازی زیرســاخت های انرژی ایران کمک 
کند. این همکاری نه تنها اقتصادی، بلکه از منظر 
ژئوپلیتیــک نیز حائــز اهمیت اســت؛ زیرا پیوند 
اقتصاد جمهوری آذربایجان بــه ایران می تواند 
اثرگذاری تهران در سیاســت های باکو را افزایش 
دهد و نفوذ بازیگران متخاصم، نظیر اســرائیل را 

محدود کند. در حوزه ترانزیتی هم، این سفر قادر 
است  به پیشرفت پروژه های کلیدی، نظیر کریدور 
شمال-جنوب و کریدور ارس، کمک کند. تکمیل 
خط ریلی ارس  که باکو را از طریق خاک ایران به 
نخجوان متصل می کند، می تواند جایگزینی برای 
کریدور زنگزور باشد که با حمایت ترکیه پیگیری 
می شــود و تهدیــدی بــرای منافع ایــران تلقی 
می شــود. این پروژه همچنین ایران را به مســیر 
ترانزیتی ترانس کاســپین متصــل خواهد کرد و 
جایگاه آن را در تجارت منطقه ای تقویت می کند. 
افتتاح پل آغ بند-کلاله و پروژه های زیرســاختی 
مشــترک، نظیر پل سیاه رود-اردوباد، نیز می تواند 
به افزایش تجارت دوجانبه و ترانزیت منطقه ای 
کمــک کند. حجم تجارت دوجانبه  که در ســال 
۲۰۲۴ رشــدی ۳۲ درصدی داشــته، می تواند با 
هدف گذاری ۱۰ میلیارد  دلاری در پنج سال آینده، 

به سطح جدیدی ارتقا یابد.

 پیامدهای ژئوپلیتیک
از منظر ژئوپلیتیک، این سفر در زمینه تحولات 
پیچیــده قفقاز جنوبــی و رقابت هــای جهانی 
قابل  تحلیل اســت. منطقه قفقــاز پس از جنگ 
دوم قره بــاغ به کانــون رقابت هــای ژئوپلیتیک 
تبدیل شــده اســت. جمهــوری آذربایجــان، با 
حمایت برخــی از بازیگران منطقــه ای، جایگاه 
خــود را تقویت کرده، در حالی کــه ایران به دلیل 
نگرانی های امنیتی، به ویژه درباره کریدور زنگزور 
و حضــور اســرائیل در نزدیکی مرزهــای خود، 
رویکردی محتاطانه توأم با احترام متقابل، تأکید 
بر حفظ تمامیــت ارضی و تغییرندادن در مرزها 
را در پیش گرفته اســت. با توجه به آنچه گفته 
شد، حضور پزشکیان در باکو می تواند به معنای 
تــلاش ایران برای بازتعریف نقش خود در قفقاز 
جنوبی و کاهــش نفوذ بازیگران خارجی، به ویژه 

اسرائیل باشــد که با خرید روزانه ۹۰ هزار بشکه 
نفت، جایگاه خود را در باکو تحکیم کرده است. 
تقویــت همکاری های اقتصــادی، نظیر واردات 
نفت و پروژه های ترانزیتی، می تواند هزینه ایجاد 
تنش با ایران را بــرای باکو افزایش دهد و منافع 

ثبات روابط را برجسته کند.
در فرمــت ۳+۳، ایــران می توانــد نقشــی 
فعال تــر ایفا کند تا از تکرار تجربه روند آســتانه، 
که منافعش نادیده گرفته شــد، جلوگیری کند. 
همچنین فعال سازی مسیر ریلی جلفا–نخجوان  
که به شبکه ریلی ارمنستان، گرجستان و روسیه 
متصل است، می تواند بدون نیاز به سرمایه گذاری 
جدید، کریدور شمال-جنوب را احیا کند و جایگاه 

ایران را در ترانزیت منطقه ای تقویت کند.

چالش ها و موانع پیش رو
بــا وجود فرصت هــای متعدد، این ســفر با 
چالش هایی نیز مواجه اســت. نفوذ اسرائیل در 
جمهوری آذربایجان، به ویژه در حوزه های نظامی 
و اقتصادی، یکی از نگرانی های اصلی ایران است. 
همچنین رقابت های منطقه ای با ترکیه، به ویژه بر 
ســر کریدور زنگزور، می تواند به پیچیدگی روابط 
منجر شود. در ســطح دیپلماتیک، مسئله تأخیر 
در تعیین ســفیر ایران در باکو همچنان حل نشده 
باقی مانده و می تواند به وجهه دیپلماتیک ایران 
آسیب برساند. در سطح داخلی، محدودیت های 
اقتصادی ایران و اولویت های سیاســت خارجی 
باکو ممکن اســت اجــرای توافقــات را با تأخیر 
مواجــه کند. تفاوت هــای رویکرد دو کشــور به 
مســائل منطقه ای، نظیر مناقشــه قره بــاغ، نیز 
چالشی بالقوه است. سفر رئیس جمهور پزشکیان 
به جمهوری آذربایجان می تواند فصلی جدید در 
روابط دوجانبه گشــوده و به همکاری های پایدار 
در حوزه هــای اقتصادی، سیاســی و ژئوپلیتیک 

منجــر شــود. تقویت دیپلماســی همســایگی، 
گســترش تجارت مرزی و همکاری در پروژه های 
ترانزیتی و انــرژی از  جمله فرصت های پیش رو 
هستند. موفقیت این سفر به مدیریت هوشمندانه 
رقابت های منطقه ای، اجرای تعهدات دوجانبه و 
حفظ کانال های گفت وگوی دیپلماتیک بســتگی 
دارد. در ســطح منطقه ای، تقویت روابط ایران و 
جمهوری آذربایجان می تواند به کاهش تنش ها 
و ایجــاد توازن در قفقاز جنوبــی کمک کند. این 
همکاری نه تنها به نفع دو کشــور، بلکه به ثبات 
و توســعه پایدار منطقه نیز یاری خواهد رساند. 
بــه هر حــال باید اذعــان کرد که در ســال های 
اخیــر، تحــولات گوناگون سیاســی، اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی موجب شده اند  روابط میان جمهوری 
آذربایجــان و جمهــوری اســلامی ایــران دچار 
فراز و نشــیب های درخور  توجهی شود و اعتماد 
ســابق که مبنای همکاری های عمیق دو کشور 
بود، تا حدی تضعیف شــود. مسائل مختلفی از 
 جملــه رقابت های منطقــه ای، اختلافات مرزی 
و نگرانی هــای امنیتی، به ویژه بــا توجه به نفوذ 
فزاینده اسرائیل در جمهوری آذربایجان، موجب 
بــروز شــکاف هایی در این روابط شــده اســت. 
افــزون بر آن، تحولات جنــگ قره باغ و اثرات آن 
بــر ژئوپلیتیــک منطقه، موجــب پیچیدگی های 
بیشــتر در مناسبات دوجانبه شــد. در این زمینه، 
ســفر رئیس جمهور ایران، مسعود پزشکیان، به 
جمهــوری آذربایجان در ســطح عالی، فرصتی 
حیاتی برای بازســازی و تقویت اعتماد میان دو 
کشــور اســت. دیدار رؤســای جمهوری ایران و 
آذربایجان نه تنها به  عنــوان اقدامی دیپلماتیک 
برای ترمیم روابط رســمی است، بلکه پنجره ای 
برای ایجاد یک فضای گفت وگوی ســازنده است 
که در آن می توان مشــکلات و ســوءتفاهم های 
گذشــته را برطرف کرد و افق های جدیدی برای 
همکاری هــای دوجانبه گشــود. پزشــکیان که 
ارتباطــات فرهنگی و قومی عمیقی با جمهوری 
آذربایجان دارد، قادر اســت بــا بهره گیری از این 
پیوندها، به کاهش تنش ها و بازسازی اعتمادی 
کــه در ســال های گذشــته تحت الشــعاع قرار 
گرفتــه، کمک کند. این ســفر با تأکیــد بر احترام 
متقابــل و تعاملات ســازنده، زمینــه لازم برای 
ارتقــای همکاری هــا در زمینه هــای مختلف از  
جمله اقتصاد، انرژی، ترانزیت و امنیت را فراهم 
خواهــد کــرد. در نهایت، دیدارهای ســطح بالا 
مانند این ســفر، علاوه بر احیای اعتماد میان دو 
کشور، می تواند به ایجاد ثبات و تعمیق روابط در 
راستای منافع مشترک و در راستای پیشبرد صلح 

و امنیت منطقه ای کمک کند.

گامی در راه اعتماد دوباره

وحیده کریمی: در هوای گرم و آرام مسقط، جایی که دیوارهای بلند ساختمان های سفید اعیانی، صدای هیچ هیاهویی را بیرون نمی دهند، دور جدیدی از گفت وگوهای حساس میان ایران 
و آمریکا برگزار شد. مذاکراتی که همچنان پشت درهای بسته و با واسطه گری پیگیری می شود، بی آنکه تصویری رسمی یا گزارشی دقیق از جزئیات آن منتشر شود. همین سکوت سنگین 
به خودی خود دلیلی شــده تا فضایی از ابهام و گمانه زنی ها در اطراف این گفت وگوها شکل گیرد و هر بار که انتظار می رود مذاکرات برای مدت بیشتری تمدید شوند، در نهایت در پایان 
روز، خبری از تمدید چندروزه نیست. در روزهای اخیر هم گزارش های غیررسمی حکایت از احتمال تمدید مذاکرات را حداقل برای یک روز دیگر داشتند؛ چراکه منابع نزدیک به مذاکرات 

معتقد بودند برخی موضوعات همچنان به جمع بندی نهایی نیاز دارند. با این حال، با به پایان رسیدن مذاکرات دیروز، این گمانه زنی ها رد شد و خبری از تمدید مذاکرات در کار نبود.
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